
Vyučovací předmět: Jazyková výchova 
Ročník: prima osmiletého gymnázia 
 
Očekávaný výstup 
RVP ZV 

Školní výstup Učivo TO průřezových témat Mezipředmětové vztahy 

 
Správně třídí slovní druhy, 
tvoří spisovné tvary slov  
a vědomě jich používá ve 
vhodné komunikační situaci. 
 
 
Samostatně pracuje 
s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozlišuje významové vztahy 
gramatických jednotek ve 
větě a souvětí. 
 
 

 
Žák tvoří správné tvary slov 
a náležitě jich používá 
v mluveném a psaném 
projevu. 
 
 
Prakticky využívá 
jazykovědných příruček 
v běžném životě. 
Dovede popsat strukturu 
jazykových příruček a 
orientu-je se v ní. 
Cíleně využívá jazykových 
příruček, jako jsou např. 
Slovník spisovné češtiny pro 
školu a veřejnost, Pravidla 
českého pravopisu a Stručná 
mluvnice češtiny, jako 
studijního materiálu. 
 
 
Na základě pochopení 
funkce základních a 
rozvíjejících větných členů 
ve větě i vzájemné 
nadřazenosti/podřazenosti 

Tvarosloví 
Slovní druhy ohebné - druhy, 
tvary, skloňování, mluvnické 
kategorie, pravopis. 
 
Základní kodifikační pří- 
ručky a slovníky 
Pravidla českého pravopisu, 
Slovník spisovné češtiny pro 
školu a veřejnost, Stručná 
mluvnice češtiny ad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skladba 
Základní skladební dvojice, 
rozvíjející větné členy. 
Shoda přísudku s podmětem. 
Věta jednoduchá a souvětí.  
 

 
 
 
 
 
 
 
Osobnostní a sociální 
výchova – Osobnostní 
rozvoj -rozvoj schopností 
poznávání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Z - geografické názvy míst, 
měst apod. (psaní velkých a 
malých písmen) 
 
 
 
Využívání 
i v mimojazykovém 
vzdělávání. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČJ – Komunikační a slohová 
výchova (vypravování – po-
hádka; popis). 
 
 



 
 
 
 
Spisovně vyslovuje česká 
a běžně užívaná cizí slova. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozlišuje spisovný jazyk, 
nářečí a obecnou češtinu 
a zdůvodní jejich užití. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mezi větami v souvětí 
správně tvoří větu a 
jednodušší souvětí. 
 
Spisovně vyslovuje česká 
a běžně (každodenně) 
užívaná cizí slova a využívá 
této dovednosti v běžných 
mluvených komunikačních 
situacích, dále při čtení, při 
přednesu (či jiném veřejném 
mluveném projevu) . 
 
 
Rozlišuje různé podoby 
národního jazyka a v textu 
rozpoznává výrazné 
odchylky od spisovné 
podoby češtiny. 
 
 
 
 
 
Popíše základní členění 
jazykovědy a používá české 
termíny pro dané 
jazykovědné disciplíny.  
 
 

 
 
 
Zvuková stránka jazyka 
Hlásky, spisovná 
a nespisovná výslovnost, 
zvuková stránka slova a věty, 
slovní přízvuk. 
 
 
 
 
 
Rozvrstvení národ. jazyka 
Spisovný jazyk, nespisovné 
útvary, nářečí a nadnářeční 
útvary, slang a argot. 
 
 
 
 
 
 
Jazykověda a její složky 
Mluvnice - tvarosloví, 
skladba, hláskosloví, nauka o 
tvoření slov; stylistika; 
dialektologie 
 
 
 

 
 
 
 
Osobnostní a sociální 
výchova – Sociální rozvoj – 
komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
Osobnostní a sociální 
výchova – Osobnostní 
rozvoj – sebepoznávání a 
sebepojetí  

Multikulturní výchova - 
Kulturní diference 

Mediální výchova – 
Vnímání autora mediálního 
sdělení – pouze okrajově 

 
 
 
 
Prolínání všemi obory. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výchova k občanství – kam 
patřím (z hlediska jazykové-
ho) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Vyučovací předmět: Literární výchova + Komunikační a slohová výchova 
Ročník: prima osmiletého gymnázia 
 
Očekávaný výstup 
RVP ZV 

Školní výstup Učivo TO průřezových témat Mezipředmětové vztahy 

 
 

Žák formuluje ústně i písem-
ně dojmy ze své četby, 
návštěvy divadelního nebo 
filmového představení a 
názory na umělecké dílo. 
 
 

Uceleně reprodukuje 
přečtený text, jednoduše 
popisuje strukturu a jazyk 
literárního díla a vlastními 
slovy interpretuje smysl díla. 

 
 
 
 

Odlišuje spisovný a ne-
spisovný projev a vhodně 
užívá spisovné jazykové 
prostředky vzhledem ke své-
mu komunikačnímu záměru. 
 
 

 
 

 
 
 
                                        
 
 
 

Písemně či ústně zachytí 
strukturu díla, uceleně (bez 
opomenutí „uzlových“ 
momentů) převypráví obsah 
díla. Pojmenuje téma (hlavní 
myšlenku) textu a formuluje 
vlastní názory k danému té-
matu a jeho zpracování. 
 
 

Odlišuje spisovný a 
nespisovný projev 
uměleckého díla. Rozpozná 
záměrné užití nespisovného 
jazyka v literatuře. Umí 
nahradit nespisovné výrazy 

 
Literár. teorie a pojmy 
Prostupuje veškerým učivem.
 
 
 
 
 
Příběhy 

Epos, mýtus, příběh. 
Archetypus hrdiny. 
Antika, Ilias a Odyssea – 
převyprávěné příběhy 
 
                      
 
 
 
Sloh

Popis, vypravování - 
pohádka 
 
 
 
 

 
 

Výchova v  evropských 
a globálních souvislostech 
– Jsme Evropané – pouze 
okrajově (např. pojmosloví 
latinského nebo řeckého 
původu) 
 

Výchova v  evropských 
a globálních souvislostech 
– Evropa a svět nás zajímá, 
jsme Evropané 
 
 
Multikulturní výchova - 
Multikulturalita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Cizí jazyky - zvláště pojmy 
pocházející z řečtiny a latiny 

Dějepis 
 
 
 
 
 
Dějepis 
Výtvarná výchova - portfolio 
mytologických námětů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Porovnává různá ztvárnění 
téhož námětu v literárním, 
dramatickém i  filmovém 
zpracování. 
 
 

Využívá základy studijního 
čtení - vyhledá klíčová 
slova, formuluje hlavní 
myšlenku textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, 
výpisky nebo výtah 
z přečteného textu; 
samostatně připraví a 
s oporou o text přednese 
referát. 
 

Zapojuje se do diskuse, řídí 
ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel 
dialogu. 
 
 
 
 
 

Vyhledává informace 

spisovnými při zachování 
významu. 
 
 

Porovnává různé texty 
(různá ztvárnění) s týmž 
námětem a rozlišuje, v čem 
jsou daná zpracování výraz-
ně jiná. 
 

Vyhledá klíčová slova, 
formuluje hlavní myšlenku 
textu (či jiné formy sdělení). 
Klade si otázky k textu (k 
tématu a jeho zpracování ve 
sdělení, k obsahu), vytvoří 
stručné poznámky anebo 
výpisky z daného sdělení. 
 
 
 

Své výsledky prezentuje 
v diskusi a konfrontuje 
s výsledky spolužáků za 
dodržení základních zásad 
komunikace a pravidel 
dialogu. 
 
 
 

Samostatně vyhledává in-

 
 
 
Víra a náboženství 
Bible: Texty (příběhy ze) 
Starého zákona, jejich 
interpretace a posuny.  
 
 
Sloh:  

Výpisky do čtenářského 
deníku (portfolia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Humor a satira 

Bajka, hádanka, vtip, ústní 
lidová slovesnost, komiks 
a televizní zábava, bulvár 
(časopisy pro mládež). 

Seznámení se se současnou 
ústní slovesností v Ostravě 
a okolí.  
 
Sloh:  

 
 
 
 

Výchova v  evropských 
a globálních souvislostech 
– Jsme Evropané 
 
 
 

Mediální výchova – 
Kritické myšlení a vnímání 
mediálních sdělení 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mediální výchova –  
Stavba mediálních sdělení 
 
 
 
 
Mediální výchova – Práce 
v realizačním týmu, tvorba 
mediálního sdělení – 

 
 
 
 

 
Náboženská výchova 
 
Dějepis, Výchova 
k občanství, Cizí jazyky – 
překlady 
 

Výtvarná výchova - portfolio 
biblických námětů 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Výchova k občanství - lidská 
setkání, sociální rozdíly 
a nerovnost  



v různých typech katalogů, 
v knihovně i v dalších 
informačních zdrojích. 
 
 
 
 
 

Využívá poznatků o jazyce 
a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému 
projevu a k tvořivé práci 
s textem nebo i k vlastnímu 
tvořivému psaní na základě 
svých dispozic a osobních 
zájmů. 
 
Uspořádá informace v textu 
s ohledem na jeho účel, 
vytvoří koherentní text 
s dodržováním pravidel 
mezivětného navazování. 
 
Formuluje ústně i písemně 
dojmy ze své četby, 
návštěvy divadelního nebo 
filmového představení a 
názory na umělecké dílo. 
 
 
 
Odlišuje ve čteném nebo 

formace v různých typech 
katalogů, v encyklopediích 
a v dalších informačních 
zdrojích a sesbíraný materiál 
třídí a zpracovává jak 
individuálně, tak i ve 
skupině. 

 
Poznatků o jazyce a daném 
slohovém útvaru a jeho 
účelu využívá ke gramaticky 
a věcně správnému 
písemnému projevu. 
 
 
 
 
Informace v textu upraví 
a uspořádá vzhledem k jeho 
účelu a na základě 
promyšlené struktury. 
 
 
Věcně, srozumitelně a 
kultivovaně (ústně i 
písemně) formuluje ze své 
četby, z poslechu, z návštěvy 
divadelního nebo filmového 
představení dojmy, postřehy 
a názory na umělecké dílo. 
 
Odlišuje ve čteném a 

Popis osoby, místa 
 
 
 
 
 
 
Divadlo 
Tragédie a komedie 
Shakespeare. 
 
Sloh:  

Zpráva, oznámení. Reflexe 
zážitku a vlastní názor. 
Dopis mému hrdinovi 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

příspěvek do školního 
časopisu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mediální výchova – Práce 
v realizačním týmu 
 
 
 
 
 
 
Mediální výchova – Stavba 
mediálních sdělení, 
interpretace vztahu 
mediálních sdělení a reality 
 
 

Hudební, výtvarná výchova 
(případně dramatická 
výchova) a ČJ 
 
 
 
 
 
Dějepis, Náboženská 
výchova 
 
Angl. jazyk - Shakespeare 
 
Návštěva divadla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



slyšeném textu fakta od 
názorů a hodnocení, ověřuje 
fakta pomocí otázek nebo 
porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji. 
 

Tvoří vlastní text podle 
svých schopností a na 
základě osvojených znalostí 
základů literární teorie. 
 

Využívá poznatků o jazyce 
a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému 
projevu a k tvořivé práci 
s textem nebo i k vlastnímu 
tvořivému psaní na základě 
svých dispozic a osobních 
zájmů. 
 
Uceleně reprodukuje 
přečtený text, jednoduše 
popisuje strukturu a jazyk 
literárního díla a vlastními 
slovy interpretuje smysl díla. 
 

slyšeném fakta od názorů 
a hodnocení. Pracuje 
s divadelním programem a 
recenzí z tisku. 
 
 

Chápe literaturu nikoli jen 
jako zdroj pasivního 
poučení, ale také jako impuls 
k vlastní tvorbě. 
 

Pokouší se o první vlastní 
literární projevy. 
 
 
 
 
 

 
Uvědomuje si šíři literárního 
záběru - celý svět. 

 
 
 
 
 
Řeč vázaná 
Umění naslouchat. Balada 
lidová. 
 
 
Sloh:  

Moje básně (tvůrčí psaní) 
 
 
 
 
 
Jeden svět  
(rozšiřující téma) 

Texty staré Indie. Arabská 
literatura, “Pohádky tisíce a 
jedné noci” 
 

 
 
 
 
 
 

Osobnostní a sociální 
výchova – Osobnostní 
rozvoj - kreativita 
 
 
 
 
 
Osobnostní a sociální 
výchova – Mezilidské 
vztahy 

 
Multikulturní výchova – 
Etnický původ, 
multikulturalita 

 
 
 
 
 
 

Hudební výchova – lidová 
balada 
Výtvarná výchova - ilustrace 
básně, případně básnické 
sbírky, almanach, případně 
prezentace na webových 
stránkách školy 
 
 
 
 
 

Výchova k občanství – 
xenofobie, rasismus, 
tolerance, soužití 
ČJ - pohádka 

 
 
 
 
 



 
 
Komentář: 
V tabulce jsou uvedeny očekávané výstupy z RVP a v dalším sloupci jsou uvedeny podrobnější výstupy školní. Tím je zajištěno, že žádný 
výstup z RVP nebude opomenut. Tabulka také obsahuje části začlenění průřezových témat a odkazy na mezipředmětové vazby. 
Zpracování vzdělávacího obsahu je tradiční, lze se v něm dobře orientovat a může sloužit i jako tematický časový plán pro jednotlivé 
vyučující. 
 


